



# Menu

Maison du Noblesse

*Noblesse*  
HOTEL BOUTIQUE & SPA

# **GUVERNUL ROMÂNIEI MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE**

**Dacă nu primiți bonul fiscal, aveți obligația să-l solicitați**

**În cazul unui refuz, aveți dreptul de a beneficia de bunul achiziționat sau de serviciul prestat fără plata contravalorii acestuia**

**Solicitați și păstrați bonurile fiscale pentru a putea participa la extragerile lunare și ocazionale ale loteriei bonurilor fiscale**

**Este interzisă înmânarea către client a altui document, care atestă plata contravalorii bunurilor sau serviciilor prestate, decât bonul fiscal**

**Pentru a semnală nerespectarea obligațiilor legale ale operatorilor economici, puteți apela gratuit, non-stop, serviciul TelVerde al Ministerului Finanțelor Publice 0800.800.085**



# Starter

---

Camembert crocant cu sos de portocale roșii și miere

250 g

33 lei

**Ingrediente:** Camembert\*\*,nectar, portocale roșii, panko\*\*,ou\*\*, făină\*\*, miere, unt\*\*

Valori nutritionale pentru 100 g produs:1420,83 kj/339,36 kcal,proteine 12 g, glucide 9,48 g, grasimi 20,55 g,sare 0,26 g,fibre 0,88 g

Contine alergeni : gluten,oua,lactoza

Biftec tartar cu pastă de trufe

250 g

68 lei

**Ingrediente:** Mușchi de vită\*, capere,sos, tabasco, ceapă roșie, ulei de măsline, pastă de trufe, baghetă\*\*, unt\*\*, roșii

Valori nutritionale pentru 100 g produs:1272,79 kj/304 kcal,proteine 28,13 g, glucide 17,97g,grasimi 12,90 g,sare 1,05 g,fibre 0,16 g

Contine alergeni : gluten, lactoza

Bulz de mămăligă ciobănesc

300 g

38 lei

**Ingrediente:** Mămăligă, brânză de burduf\*\*, jumări, smântână\*\*, cârnați, panko\*\*, telemea\*\*

Valori nutritionale pentru 100 g produs: 1147,39 kj/274,05 kcal,proteine 1,66 g, glucide 18,63 g,grasimi 15,05 g,sare 1,55 g,fibre 0,69 g

Contine alergeni : lactoza, gluten

*Noblesse*

HOTEL BOUTIQUE & SPA

# Salate

---

## Salată Caesar

300 g

40 lei

**Ingrediente:** Salată romană, anșoa\*\*, muștar\*\*, tequila, ulei de măsline, baghetă\*\*, oregano, parmezan\*\*, roșii cherry.  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 1002,78 kJ/239,51 kcal,proteine 7,29 g, glucide 15,70 g,grasimi 9,25 g,sare 0,26 g,fibre 1,40 g  
Contine alergeni : lactoza,gluten mustar, peste

*Aceasta salată caesar nu are o istorie prea lungă. A fost inventată în anul 1924 de un Italian (Cesare Cardinii) in Tijuana, Mexic. În rețeta originală nu apare pieptul de pui decât salată romana, parmesan, crutoane și dressing cu muștar, tequila, ou și lămâie.*

## Salată asiatică cu mușchi de vită și susan

350 g

49 lei

**Ingrediente:** Mușchi de vită\*, susan\*\*, salată mixtă, miere,sos, hoisin, foaie de orez, roșii cherry, baby spanac, fenicul, ghimbir marinat  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 424,37 kJ/101,36 kcal,proteine 10,15 g, glucide 10,09 g,grasimi 3,49 g,sare 1,06 g,fibre 2,44 g  
Contine alergeni : susan

# Supe

---

## Supă de vongole și fenicul

400 g 49 lei

**Ingrediente:** Vongole(scoici) \*\*, fenicul, unt\*\*, ulei de măsline, pătrunjel  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 1289,20 kJ/307,92 kcal, proteine 5,76 g, glucide 24,95 g, grasimi 18,32 g, sare 1,90 g, fibre 4,06 g  
Contine alergeni : scoici, lactoza

## Supă cremă de porumb și creveți

350 g 31 lei

**Ingrediente:** Porumb, creveți\*\*, unt\*\*, pătrunjel, lapte\*\*  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 573,38 kJ/136,95 kcal, proteine 4,42 g, glucide 5,23 g, grasimi 10,96 g, sare 0,94 g, fibre 0,59 g  
Contine alergeni : lactoza, creveti(crustacee)

## Ramen cu vită și legume

400 g 59 lei

**Ingrediente:** Noodles\*\*, ou de prepeliță\*\*, sos, teriyaki\*\*, sos soia\*\*, miere, mușchi vita\*, unt\*\*, cimbru verde\*\*, usturoi, ceapă verde, ardei roșu, ciuperci shimeji\*\*, urechi de lemn\*, susan\*\*, ghimbir marinat

Valori nutritionale pentru 100 g produs: 534,49 kJ/127,66 kcal, proteine 4,92 g, glucide 6,91 g, grasimi 7,78 g, sare 3,12 g, fibre 2,98 g  
Contine alergeni : lactoza, susan, gluten, soia, ou

*Chiar daca se spune ca ramenul este un simbol al japonezilor, a fost creat de un bucătar chinez și a aparut oficial în restaurante în anul 1910 în cartierul chinezesc Yokohama. Produsul a explodat în Japonia după Cel de-al doilea Razboi Mondial fiind un preparat ieftin grație în special tăiețelilor făcuți din făină de grâu importată din America.*

# Paste

---

## Tagliolini cu creveți și coniac

300 g

40 lei

**Ingrediente:** Tagliolini(paste) \*\*, creveți jumbo, coniac, roșii cherry, caviar\*\*, unt\*\*

Valori nutritionale pentru 100 g produs:595,11 kj/142,14 kcal,proteine 11,04 g, glucide 18,31 g, grasimi 1,97 g,sare 0,40 g,fibre 0,03 g  
Contine alergeni : gluten,crustacee(creveti),derivate peste,lactoza

## Sacchettini crocanți cu pere și gorgonzola

300 g

34 lei

**Ingrediente:** Ravioli(paste) \*\*, unt\*\*, salvie,pere,gorgonzola\*\*

Valori nutritionale pentru 100 g produs:3909,97 kj/933,88 kcal,proteine 10,09 g, glucide 30,20 g, grasimi 86,10 g,sare 0,40 g,fibre 0,01 g, pere 0,20 g,gorgonzola 0,10 g  
Contine alergeni : gluten,lactoza

# Fel principal

\*\*

## Pork Belly

250/150 g

62 lei

**Ingrediente:** Piept de porc\*, miere, porumb, baby legume  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 689,98 kJ/164,80 kcal,proteine 7,52 g, glucide 2,18 g,grasimi 10,12 g,sare 1,12 g,fibre 0,79g

*A fost inventat de celebrul poet Su Dongpo (cunoscut și sub numele de Su Shi) , care a fost oficial guvernamental in orașul Hangzhou, acum 900 de ani. Legenda spune că în timpul vieții de sărăcie a lui Su Dongpo, în timpul exilării sale la Hangzhou, el a îmbunătățit procesul tradițional. Mai întâi a fiert carnea de porc, a adăugat huangjiu (vin galben) pentru a face carne de porc înăbușită, apoi a înăbușit-o încet la foc mic. In lucrarea lor academica Chinese Gastronomy, Lin Hsiang Ju și Lin Tsuifeng ofera rețeta „Parfumul de porc: porc Tungpo”, și remarca ca „pătratul de grăsime poarta numele poetului Su Tungpo, din motive necunoscute. Poate că este doar pentru că i-ar fi plăcut.*

## File mignon

200/150 g

74 lei

**Ingrediente:** Mușchi de vită\*, cartofi,sos hoisin\*\*, unt\*\*, cimbru ,baby legume,mere coapte,microplante,cimbru  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 1054,24 kJ/251,80 kcal,proteine 25,57 g, glucide 3,87 g,grasimi 13,47 g,acizi grasi saturati 3,5 g,sare 0,63 g,fibre 0,65 g  
Contine alergeni : gluten,soia

## Prepeliță cu sos de zmeură și baby morcovi caramelizați

300/150 g

62 lei

**Ingrediente:** Prepeliță\*, zmeură\*, baby morcovi  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 76,20 kJ/18,20 kcal,proteine 0,46 g, glucide 0,59 g,grasimi 2,28 g,sare 0,54 g,fibre 2,40 g

# Fel principal

---

File de calcan cu legume  
și sos Chablis

200/150 g

80 lei

**Ingrediente:** File de calcan\*\*(\*) , zucchini, fenicul, baby morcov, sos chablis\*\*  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 5\*\*28,16 kj/126,15 kcal,proteine 11,43 g,glucide 2,33 g,grasimi 7,12 g,sare 1,09 g,fibre 0,72 g  
Contine alergeni : peste,sulfiti

Cotlet de miel în crustă de fistic  
și salată tabbouleh

200/150 g

89 lei

**Ingrediente:** Cotlet de miel\*, cartofi dulci, migdale, fistic\*\*  
Valori nutritionale pentru 100 g produs:1741,29 kj/415,90 kcal,proteine 13,79 g,glucide 13,53 g, grasimi 12,20 g,sare 0,22 g,fibre 0,91 g  
Contine alergeni : fistic

Piept de pui cu sos de muștar  
și ciuperci shimeji

200/150 g

44 lei

**Ingrediente:** Piept de pui, sparanghel\* , baby morcov,coniac,sos king oyster\*\*  
Valori nutritionale pentru 100 g produs:517,49 kj/123,60 kcal,proteine 18,23 g, glucide 0,65 g, grasimi 2,15 g,sare 0,03 g,fibre 0,35 g  
Contine alergeni : stridii



# Desert

---

## Panna Cotta cu scortişoară și mere coapte

240 g

28 lei

**Ingrediente:** Lapte\*\*, vanilie, zahăr,mar,scortisoara,fructe de padure\*  
Valori nutritionale pentru 100 g produs: 1209,52 kj/288,89 kcal,proteine 23,72 g,  
glucide 19,85 g,grasimi 21,05 g,sare 0,04 g,fibre 1,90 g  
Contine alergeni : lactoza

## Mousse de ciocolată

180 g

32 lei

**Ingrediente:** Ciocolată\*\*, ou\*\*, zahăr, frișcă lichidă\*\*, făină\*\*, esență de vanilie,  
lapte praf\*\*, migdale\*\*, cacao, fructe pădure\*, miere,  
Valori nutritionale pentru 100 g produs:37,81 kj/9,03 kcal,proteine 0,010 g,  
glucide 2,24 g  
Contine alergeni : lactoza,ou,gluten,migdale,soia

## Lava cake și înghețată picantă

200 g

28 lei

**Ingrediente:** Înghețată, ciocolată\*\*, fulgi chili, ou\*\*, migdale\*\*, cacao, zahăr,  
făină\*\*  
Valori nutritionale pentru 100 g produs:1198,43 kj/286,24 kcal,proteine 4,27 g,  
glucide 6,75 g, grasimi 23,64 g,sare 0,09 g,fibre 29,70 g  
Contine alergeni : lactoza,ou,migdale,gluten,soia

*Istoria prăjiturii este foarte interesanta, existând 2 moduri de bază în care aceasta poate fii făcută, fiecare cu povestea ei. Lava cake a fost inventată pentru prima dată în anul 1981 de Chef-ul francez Michel Bras care a fost inspirat sa creeze prăjitura într-o zi friguroasă de iarnă, după o zi petrecută la ski.*

# Grupe de alergeni

## **În atenția oaspeților cu intoleranțe sau alergii la anumite produse:**

În restaurantul nostru, se prepară și se servesc produse ce conțin alergeni, din lista de mai jos. Operațiunile standard din bucătărie, conțin acțiuni de gătit a produselor în zone comune de preparare sau gătire. Se pot întâlni variații ale produselor sau gustărilor datorate diferențelor de materie primă de la distribuitor, substituirea unor rețete sau a modului de preparare.

Datorită acestor motive, restaurantul nu poate garanta lipsa totală a alergenilor din orice produs din meniu. Ne bazăm pe responsabilitatea și atenția cu care clienții noștri vor parcurge acest meniu înainte de a lansa comanda.

## **Substanțele care pot cauza alergii sau intoleranțe RO 22.11.2011, Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, L304-43:**

1. Preparatele care conțin glucoză obținută din grâu, secară, orz, grâu dur sau hibridi ai acestora și produse derivate.
2. Crustacee și produse derivate.
3. Ouă și produse derivate.
4. Pește și produse derivate.
5. Arahide și produse derivate.
6. Soia și produse derivate.
7. Lapte și produse derivate.
8. Fructe cu coajă lemnoasă și produse derivate.
9. Țelina și produse lemnoase.
10. Muștar și produse derivate.
11. Semințe de mac și produse derivate.
12. Dioxid de sulf și sulfiți în concentrații mai mari de 10mg/ kg sau 19 mg/ litru în SO<sub>2</sub> total.
13. Lupin și produse derivate.
14. Moluște și produse derivate.

**În cazul în care suferiți de o alergie, vă rugăm să solicitați informații suplimentare înainte de efectuarea comenzii.**

\* Produsele marcate sunt produse decongelate.

\*\*Produsele marcate conțin alergeni.

Vă mulțumim pentru înțelegere!  
Vă dorim o zi specială alături de noi!



